PAGE
8

05.11.2025 г. №76
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БУРЕТЬ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БУРЕТЬ»» НА 2026-2028 ГОДЫ
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Буреть» утвержденным постановлением администрации муниципального от 03.03.2015г.№ 13, руководствуясь Уставом муниципального образования «Буреть», администрация муниципального образования «Буреть»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории муниципального образования «Буреть» на 2026-2028 годы (прилагается).
2.  Постановление администрации муниципального образования «Буреть» №90 от 05.11.2024г. «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования «Буреть»» на 2025-2027 годы-отменить.
3.  Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике муниципального образования «Буреть», разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Буреть» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Глава администрации
муниципального образования

А.С. Ткач
Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования «Буреть»
от 05.11.2025г.  № 76
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БУРЕТЬ»»
НА 2026-2028 ГОДЫ
с. Буреть
2025 год
1. Паспорт муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования «Буреть»» на 2026-2028 годы
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Благоустройство территории  муниципального образования «Буреть» » на 2026-2028 годы (далее – Программа)

	Правовое основание разработки муниципальной программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Буреть»

	Участники муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Буреть»

	Цель муниципальной программы
	Комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории сельского поселения

	Задача муниципальной программы
	Организация благоустройства территории муниципального образования «Буреть»;
получение комфортной территории для массового отдыха населения;

повышение комфортных условий проживания на селе; удовлетворение потребностей жителей МО «Буреть» в благоустроенных местах массового отдыха населения;
привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенного пункта

	Перечень основных мероприятий программы
	Благоустройство территории муниципального образования «Буреть»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2026-2028 годы

	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Финансирование программы осуществляется за счет:

- средств областного бюджета;

- средств бюджета муниципального образования «Буреть»;
- внебюджетных средств.

Объем финансирования Программы составляет 1583,2 тыс. руб., в том числе по годам:

2026 год – 363,4 тыс. руб.
2027 год – 326,1 тыс. руб.
2028 год – 893,7 тыс. руб.

	Целевые индикаторы (показатели) программы
	Количество благоустроенных мест

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	За время реализации программы будут благоустроенны и/или отремонтированы места массового отдыха населения, территорий, прилегающие к объектам социальной инфраструктуры, памятные места, детские игровые и спортивные площадки

2. Характеристика текущего состояния благоустройства муниципального образования «Буреть»
Проблема благоустройства территории сельского поселения является одной из насущных, требующих каждодневного внимания и эффективного решения.

Важнейшим аспектом в реализации данной муниципальной программы является создание на территории поселения условий комфортного и безопасного проживания граждан, благоустройство мест общего пользования, памятных мест и подержания их в санитарно - эстетическом виде.

В настоящее время на территории муниципального образования «Буреть», которая включает 4 населенных пунктов:

1 место предназначенных для массового отдыха населения, что является недостаточным для охвата всей территории поселения в связи с большой удаленностью большинства жителей от них;

2 места памяти ветеранам Великой Отечественной войны, гражданской войны;

2 детских площадки, требующих текущего ремонта.

Муниципальная программа «Благоустройство территории муниципального образования «Буреть» на 2026-2028 годы предусматривает проведение комплекса мероприятий по созданию мест массового отдыха населения, памятных мест, детских площадок за счет средств бюджета Иркутской области и бюджета сельского поселения, внебюджетных средств.
3. Цели и задачи программы
Основной целью Программы является:

комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории сельского поселения.
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

организация благоустройства территории муниципального образования «Буреть»;

получение комфортной территории для массового отдыха населения;

повышение комфортных условий проживания на селе;

удовлетворение потребностей жителей муниципального образования «Буреть» в благоустроенных местах массового отдыха населения;

привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенного пункта.
4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Источниками финансирования реализации мероприятий муниципальной программы являются средства бюджета муниципального образования «Буреть», средства областного бюджета.
Общий объем расходов на реализацию муниципальной программы за счет всех источников составляет:

	Период реализации программы
	Объем финансирования, предусмотренный программой, тыс. руб.

	Финансовые средства, всего
	В том числе

	         МБ*
	ОБ*
	  Внебюджетные

   средства

	ИТОГО по муниципальной программе

	Всего за весь период
	1583,2
	314,6
	1268,6
	0

	2026
	363,4
	127,5
	235,9
	0

	2027
	326,1
	9,5
	316,6
	0

	2028
	893,7
	177,6
	716,1
	0

* Принятые сокращения: МБ – средства местного бюджета, ОБ – средства областного бюджета.

 Объем финансирования Программы может ежегодно уточняться при формировании бюджета муниципального образования «Буреть» на очередной финансовый год исходя из возможностей местного бюджета и затрат, необходимых для реализации Программы.

5. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
Выполнение мероприятий программы позволит:

- благоустроить территорию сельского поселения;

- получить комфортную территорию для массового отдыха населения;

- удовлетворить потребностей жителей МО «Буреть» в благоустроенных местах массового отдыха населения и памятных местах;
- повысить комфортные условия проживания на селе.

Показатели результативности программы представлены в таблице:
Таблица 1. Показатели результативности муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования «Буреть»» на 2026-2028 годы
	№ п/п
	Наименование показателя результативности
	Единица измерения
	Базовое значение за 2025
год
	Планируемое значение

на 2026 год
	Планируемое значение на 2027 год
	Планируемое значение на 2028 год

	Муниципальная программа

	1.
	Количество благоустроенных мест массового отдыха населения
	шт.
	0
	1
	0
	0

	2.
	Ремонт, благоустройство памятных мест

	0
	0
	1
	0

	3.
	Количество детских площадок, отвечающих требованиям
	шт.
	0
	0
	0
	1

6. Оценка эффективности реализации мероприятий программы
По результатам оценки эффективности программы главой муниципального образования «Буреть» может быть принято решение о её корректировке или досрочном прекращении реализации программы.

Прекращение реализации программы осуществляется при условии отсутствия необходимости в проведении мероприятий программы.

Эффективность реализации программы и использования выделенных с этой целью средств бюджетов различного уровня обеспечивается за счет:

1) исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;

2) прозрачности прохождения средств бюджетов различного уровня;

3) реализации мероприятий с участием средств бюджетов различного уровня.

7. Контроль за ходом реализации программы
Контроль за ходом реализации программы направлен на достижение поставленных программой целей и задач, и эффективности от проведения мероприятий.

Общее руководство и контроль за ходом реализации программы осуществляет глава муниципального образования «Буреть».

Ответственным исполнителем мероприятий программы является администрация муниципального образования «Буреть».
Глава
муниципального образования
«Буреть»                                                                                                         А.С. Ткач
Приложение 1

к муниципальной программе «Благоустройство территории

муниципального образования «Буреть»»

на 2026-2028 годы
СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№

п/п
	Наименование программных

мероприятий
	Источники

финансирования
	Объем финансирования,

Всего
	В том числе по годам
	Исполнители программных мероприятий

	2026 год

	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	7
	8
	9
	10
	11

	1.

	Благоустройство территории муниципального образования «Буреть»

	1583,2
	363,4
	326,1
	893,7
	Администрация муниципального образования «Буреть»

	1.1.
	Обустройство места массового отдыха населения по адресу
	Бюджет поселения
	127,5
	127,5
	0
	0
	Администрация муниципального образования «Буреть»

	Областной бюджет
	235,9
	235,9
	0
	0
	Администрация муниципального образования «Буреть»

	Внебюджетные средства
	0
	0

	Администрация муниципального образования «Буреть»

	1.3.
	Благоустройство детских игровых и спортивных площадок
	Бюджет поселения
	177,6
	0
	0
	177,6
	Администрация муниципального образования «Буреть»

	Областной бюджет
	716,1
	0
	0
	716,1
	Администрация муниципального образования «Буреть»

	Внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	Администрация муниципального образования «Буреть»

	1.4.
	Содержание и ремонт объектов благоустройства
	Бюджет поселения
	9,5

	9,5
	0
	Администрация муниципального образования «Буреть»

	Областной бюджет
	316,6
	0
	316,6
	0
	Администрация муниципального образования «Буреть»

	Внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	Администрация муниципального образования «Буреть»

	ИТОГО:

	1583,2
	363,4
	326,1
	896,7

	Бюджетные средства

	314,6
	127,5
	9,5
	177,6

	Областной бюджет

	1268,6
	235,9
	316,6
	716,1

	Внебюджетные средства

	0
	0
	0
	0